山东省人力资源和社会保障厅

山东省人力资源和社会保障厅

关于做好⒛⒛年度职称评审工作的公告

根据《山东省职称评审管理服务实施办法》(鲁人社规E2021〕

1号 )等职称评审有关规定,现就 ⒛23年度我省职称评审工作有

关事项公告如下:

一、时间安排

(一 )评审时间。各系列高、中、初级职称评审工作原则上

应于⒛23年 12月 底前完成。高级经济师、高级会计师、高级审

计师、高级统计师的职称申报评审时间,由相关高级职称评审委

员会组建单位待国家公布考试成绩和分数线后确定。如遇特殊情

况,评审委员会组建单位确需延期评审的,应在 zO23年 12月 15

日前向核准各案的人力资源社会保障部门报送书面申请。

(二 )考试时间。国家组织的考试,统一执行国家时间安排。

省、市组织的
“
以考代评

” “
考评结合

”
职称考试,考试计划应

提前向同级人力资源社会保障部门备案,并于 zO23年 10月 底前

完成考试的组织实施。

二、申报范围和条件

(一 )申报范围

1.凡在我省各类企业、事业单位 (参照公务员法管理的事业

单位除外 )、 社会团体、个体经济组织等用人单位从事专业技术

工作,与用人单位确定了人员劳动 (聘用 )关系的专业技术人才

以及从事专业技术工作的自由职业者,均可按规定的标准条件申

报评审相应的职称。

2.在我省就业的港澳台专业技术人才,以及持有外国人永久

居留证或海外高层次人才居住证的外籍人员,参加我省职称申报

评审须符合相应职称系列 (专业 )的标准条件,可 以不受原职称

资格限制。

3.外省专业技术人才委托我省职称评审委员会评审的,需 向

省人力资源社会保障厅提交外省省级职称综合管理部门开具的委

托评审函。中央驻鲁单位或外省国有驻鲁企业及其分支机构 (分

公司、办事处等 )专业技术人才,如需在我省申报评审的,须经

有人事管理权限的主管部门开具委托函,相关程序按照 《山东省

人力资源和社会保障厅关于简化中央驻鲁单位高级职称委托评审

手续的通知》 (鲁人社字 E⒛ 19〕 163号 )规定执行。

4.公务员、参照公务员法管理的人员、离退休人员不得参加

职称申报评审。

(二 )申报评审条件

1.专业技术人才申报职称评审,应按照 《职称评审管理暂行

规定》 (人力资源和社会保障部令第40号 )和 《山东省职称评审

管理服务实施办法》 (鲁人社规 E⒛ 21〕 1号 ),以及我省各行

业主管部门修订的职称评价标准条件执行。相关政策文件和标准

条 件 可 在
“山东 省 专 业 技 术 人 员 管 理 服 务 平 台

”

(http∶ //117,73.253.239∶ 9000/rsrc) 型鉴询。

— 2—

2.技工院校中级工班、高级工班、预各技师 (技师)班毕业,

可以分别按相当于中专、大专、本科学历申报评审相应专业职称。

3.进一步加强高技能人才与专业技术人才职业发展贯通,符

合工程、农业、体育、工艺美术、文物博物、艺术、实验技术、

技工院校教师职称系列标准条件的高技能人才,可以参加相应系

列职称评审。

4.对 中、初级职称实行国家统一考试的经济、会计、统计、

审计、卫生技术、船舶、翻译、出版等 8个职称系列和我省统一

“
以考代评

”
的档案、快递工程、大数据工程、卫生管理研究、

安全工程、物流工程、网络安全工程、饲料兽药工程等 8个职称

系列 (专业),考试成绩合格即取得相应层级职称,不再进行相

应层级职称评审或认定。对国家或我省高级职称统一实行
“
考评

结合
”

的会计、统计、审计、经济、档案、快递工程、大数据工

程、卫生管理研究、物流工程等 9个系列 (专业),专业技术人

才须参加国家或我省统一组织的相关考试,成绩达到合格线并在

有效期内方可申报评审高级职称。

5.专精特新中小企业和制造业单项冠军企业专业技术人才申

报职称,可按照 《关于印发创新专精特新中小企业和制造业单项

冠军企业职称评审机制若干措施的通知》 (鲁人社字 EzO22〕 129

号)有关规定执行。

6.按照县级以上党委、政府要求,经组织选派脱岗参加重大

活动、重要任务的卫生专业技术人员,由党委、政府相关部门认

可或出具证明后,其年度内累计派驻天数超过 3个月的或连续两
— 3—

年内超过 5个月的,可视同在县级以下或者对口支援的医疗卫生

机构提供医疗卫生服务经历,选派期间专业工作量按照在岗工作

水平的 2倍统计,现职称聘期内可以累计计算。

7.高级会计师继续开展社会化评审,遵循
“
个人自主申报、

业内公正评价、单位择优使用、政府指导监督
”

的社会化职称评

价机制,评价结果仅作为会计人员学术技术水平和专业能力的主

要标志,不与岗位和待遇挂钩。

8.按照专业技术人员继续教育相关规定,专业技术人员职称

申报时,要完成要求的继续教育学时, “
职称申报评审系统

”
将

自动从
“
山东省专业技术人员继续教育管理服务平台

”
提取近 5

年的继续教育数据。

三、申报和审核要求

(一 )申报要求

各级人力资源社会保障部门或职称评审委员会组建单位确定

具体申报呈报时间和要求,及时在
“山东省专业技术人员管理服

务平台
”
发布申报评审通知。申报人登录

“山东省专业技术人员

管理服务平台
”

的
“
职称申报评审系统

”
进行填报。职称申报评

审实行个人诚信承诺制。申报人对本人申报行为负责,承诺申报

内容及所提供的材料真实、准确。对能提供信·惑共享或者网上上

传电子佐证材料的,原则上不再要求申报人提供纸质材料。凡是

通过法定证照、书面告知承诺、政府部门内部核查或者部门间核

查、网络核验等能够办理的,不得要求申报人额外提供证明材料。

涉及国家秘密的申报材料,一律采取线下填报,不得上传平台,

— 4—

申报人应按各评审委员会年度评审通知中明确的涉密材料填报办

法报送。对使用平台违规填报、上传、流转国家秘密的,一经发

现,按照国家、省保密相关规定严肃处理。

(二 )审核要求

1.单位审核

用人单位应当打破档案、身份的限制,健全本单位职称申报

推荐程序,对申报人申报材料的合法性、真实性、完整性和有效

性进行审核,要重点审查申报人员在业绩成果形成、成果评价、

成果发表等方面,是否存在品德失范行为,将科研诚信审核作为

职称评审的必要程序。对拟推荐人员要在单位内部进行公示,公

示期不少于 5个工作日;经公示无异议的,按照职称评审管理权

限逐级推荐上报。对不符合申报条件的材料,应及时退回并向申

报人说明原因。

非公有制经济组织的专业技术人才按照属地原则可以由所在

地的县 (市 、区)人力资源社会保障部门或者人事代理机构推荐

上报。自由职业者可以由人事代理机构或者所在社区、乡镇 (街

道 )人力资源社会保障服务机构履行审核、公示、上报等程序。

2.主管部门、呈报部门、评审委员会组建单位 (办事机构 )

审核

单位主管部门、呈报部门、评审委员会组建单位 (办事机构 )

要认真审核申报材料。对不符合申报条件和程序、超出评审委员

会受理范围或违反委托评审程序报送的申报材料,应及时退回。

凡有以下情形之一的,不予受理: (1)不符合评审条件; (2)
— 5—

不符合填写规范; (3)不按规定时间、程序报送; (4)未经或

未按规定进行公示; (5)有弄虚作假行为; (6)其它不符合职

称政策规定的。

四、评审组织要求

(一 )评审委员会组建及调整

zO23年度省级高级职称评审委员会新增保密工程专业评委

会,在工程 (工业和信息化领域 )系 列高级评委会增设集成电路

专业方向,在经济系列高级评委会增设旅游经济专业方向,在农

业系列高级评委会增设水产、农业机械化、农村合作组织管理专

业方向,并对部分专业职称高级评审委员会及评审范围、权限进

行动态调整 (详 见附件 2)。 翻译、船舶、民用航空系列因申报人

数较少,我省不组建高级评审委员会,由行业主管部门审核汇总

并联系好委托评审事宜,经我厅出具委托函后统一委托评审。我

省组建评审委员会的不得委托评审。省直部门 (单位 )、 省属企

业中级职称评审委员会名单见附件 3。

按照 《山东省人力资源和社会保障厅关于向开发区下放特色

专业职称评审权有关问题的通知》 (鲁人社字 匚zO19〕 ⒛8号 )

规定,我厅批复同意青岛、烟台、临沂、东营、威海等 5市开发

区 (高新区),开展工业互联网、船舶与海洋工程装各技术、物

联网和智能制造、新型功能材料、碳纤维复合材料等特色专业职

称评审,面向全省有特色专业职称需求的同行业专业技术人才 ,

实行
“
个人自主申报、业内公正评价、单位择优使用、政府指导

监督
”

的社会化职称评价模式,评审结果省内通用。

— 6—

中小学教师、卫生、农业、工程、经济等 5个系列副高级职

称评审权,基层职称高级职称评审权,新型职业农民副高级职称

评审权下放至设区的市;继续授权各设区的市组建中小学教师正

高级、中等职业学校教师正高级和副高级的职称评审委员会,授

权济南市、青岛市组建卫生正高级职称评审委员会。设区的市组

建的高级职称评审委员会和中级职称评审委员会由市人力资源社

会保障局面向社会公开。

(二 )评审委员会评审

各评审委员会组建单位应严格按照规定的程序和要求,制定

评审工作方案、遴选专家组建评审委员会。评审委员会应坚持德

才兼各、以德为先、分类评价的原则,科学公正评价专业技术人

才的职业道德、创新能力、业绩水平和实际贡献,不唯学历、不

唯资历、不唯论文、不唯奖项,结合实际创新评审评价方式和办

法。

五、公示及发文发证

评审结束后,评审委员会组建单位应及时在
“山东省专业技

术人员管理服务平台
”
和组建单位官方网站对评审结果进行公示,

公示期不少于 5个工作日。评审结果公示结束后,人力资源社会

保障部门或评审委员会组建单位应按程序确认或核准备案,及时

行文公布,职称取得时间自评审通过之日起算。全面推行职称电

子证书,与 纸质证书具有同等效力。专业技术人才可以登录
“
山

东省专业技术人员管理服务平台
”

下载打印电子证书。

六、纪律要求

-7—

(一 )严肃评审纪律。各地、各部门 (单位 )要按照国家和

我省职称相关政策要求,加大政策落实力度,确保各项改革举措

尽快落地、发挥实效,严肃认真做好本地、本部门 (单位 )职称

工作。信访、投诉问题主要由用人单位人事 (职称 )管理部门在

呈报部门指导下调查核实,接受单位纪检监察部门的指导和监督。

经查实存在弄虚作假或其它违规行为的申报材料不得报送,并按

有关规定处理,保障职称评审公平公正。对于职称申报评审过程

中弄虚作假的人员,各地、各部门 (单位 )要严格按照国家和省

有关规定进行处理。其中,涉嫌违规违纪的,按照管理权限和有

关规定予以核查处理;涉嫌违法犯罪的,移送公安、司法机关处

理。

(二 )加强监督检查。各评审委员会和用人单位要建立完善

内部监督机制,将职称评审工作作为廉政风险防范的重要内容 ,

主动邀请纪检监察机关开展监督检查。评审委员会组建单位要与

评委签订遵守评审纪律承诺书。有条件的评审委员会可以邀请人

大代表、政协委员等参与监督,建立全程监督机制。对评审过程

中发现或群众举报的违规违纪问题要及时认真进行核查,经查属

实的,要严格按规定予以处理。各级人力资源社会保障部门要加

强对所属评审委员会办事机构的检查,指导其加强职称评审工作

的纪律教育,进一步规范评审工作程序,完善监督制约机制。

(三 )强化责任追究。用人单位负责审查申报材料的合法性、

真实性、完整性和有效性,并组织推荐;主管部门审查申报条件

和申报程序等;呈报部门负责审核申报材料手续是否完各,内容

— 8—

是否齐全;评审委员会办事机构负责指导本系列 (专业 )职称申

报和材料审核工作,做好评审前材料分类整理、准各工作和评审

委员会评审组织服务工作;评审委员会具体负责标准条件、工作

程序、评审质量;职称管理部门负责对职称评审工作的综合管理

和监督检查。对职称申报、推荐、评审等各环节要严格实行
“
谁

审核,谁负责
”

的管理责任制,对发现问题的依法依规追究有关

人员的责任。主管部门、呈报部门、评审委员会办事机构对提交

的申报材料,发现其审核不认真或者违反评审政策、违反评审程

序的,可 以采取通报的方式,指 出相关单位工作失误,提出整改

意见。被通报单位拒不改正,影响评审材料按时申报或者评审委

员会如期开评的,按照国家及我省有关职称评审规定,严肃处理。

各级评审委员会办事机构不得擅自扩大、增加或减少受理及评审

范围;不得违反评审程序和规定,随意降低评价标准。对评审结

果投诉较多、争议较大的评审委员会组建单位,由核准各案的人

力资源社会保障部门进行调查评估,视情况予以暂停或收回职称

评审权,并按规定追究相关单位和人员责任。

七、专项行动

各设区的市要持续面向民营企业、新型职业农民,开展职称

申报评审服务专项行动,重 点做好职称政策宣传讲解工作,编制

发放职称政策
“
明白纸

”
和职称申报

“
流程图

”,开设职称政策

直播课堂、录制微视频等,线下线上结合,努力做到政策宣传及

时精准、通俗易懂,增强相关人才获得感和满意度,激发创新发

展活力。

-9—

八、规范信息发布

在
“山东省专业技术人员管理服务平台

”
具有信息发布权限

的单位,要按照
“
谁制定谁发布,谁发布谁负责

”
的原则,认真

审查在平台发布的各类公告、通知、文件等,确保发布、转载的

信息不存在违规内容。要健全信息发布审核流程,严禁在系统发

布未经本单位负责人审核的信 J急 。要及时维护系统平台各栏目内

容,在确保信息安全的前提下,将职称政策、评审通知、结果公

示、公布文件等应当主动公开的信 J息及时在平台相应栏目发布。

本公告未尽事宜,按照国家和省现行政策执行。职称申报评

审收费应严格按 《关于改革专业技术职务资格评审收费有关问题

的通知》 (鲁发改成本 匚zO21〕 638号 )执行,不得以任何名义

增加收费项目。如遇其他重大政策调整,按新的政策执行。

附件:1。 部分职称评审相关政策文件名录

2.zO23年度省级高级职称评审委员会名单

3.⒛23年度省直部门 (单位 )、 省属企业中级职称

评审委员会名单

山东

— 10—

附件 1

部分职称评审相关政策文件名录

1.《 中共山东省委办公厅山东省人民政府办公厅印发<关于深

化职称制度改革的实施意见>的通知》 (鲁办发 EzO18)1号 )

2。 《山东省人力资源和社会保障厅关于印发山东省职称评审

管理服务实施办法的通知》 (鲁人社规 匚zO21〕 1号 )

3.《 山东省人力资源和社会保障厅关于工程技术领域高技能

人才与工程技术人才职业贯通发展的实施意见X鲁人社发E2020)

16号 )

4.《 山东省人力资源和社会保障厅关于进一步做好高技能人

才和专业技术人才职业发展贯通工作的通知》(鲁人社字 E2021〕

70号 )

5.《 山东省人力资源和社会保障厅关于下放职称服务管理权

限和建立高层次人才高级职称评审
“
直通车

”
制度的通知》 (鲁

人社字 匚⒛19)128号 )

6.《 中共山东省委组织部山东省人力资源和社会保障厅等 8

部门关于贯彻落实人社部发 匚⒛19〕 137号文件进一步支持鼓励

事业单位科研人员创新创业的通知》 (鲁人社字 匚zOzO〕 28号 )

7.《 山东省人力资源和社会保障厅等 6部 门关于加快落实基

层职称制度的通知》 (鲁人社字 匚⒛zO〕 42号 )

8.《 山东省人力资源和社会保障厅关于加强中级职称评审委

-11—

员会目录清单管理工作的通知》 (鲁人社字 匚zO⒛ 〕103号 )

9.《 山东省人力资源和社会保障厅山东省农业农村厅关于做

好新型职业农民职称工作有关问题的通知》 (鲁人社字 E⒛⒛〕

153」号)

10.《 山东省人力资源和社会保障厅关于建立部分专业技术类

职业资格和职称对应关系的通知》 (鲁人社办发 匚zO19〕 14号 )

11.《 山东省人力资源和社会保障厅关于转发人社厅发匚202⑴

13号文件做好民营企业职称工作的通知》 (鲁人社函 匚⒛⒛〕72

号 )

12.《 山东省人力资源和社会保障厅山东省教育厅关于印发山

东省高校教师职称自主评聘管理办法的通知》(鲁人社发 匚2021〕

17号 )

13.《 山东省人力资源和社会保障厅山东省工业和信息化厅关

于印发创新专精特新中小企业和制造业单项冠军企业职称评审机

制若干措施的通知》 (鲁人社字 EzO22〕 129号 )

14.《 山东省人力资源和社会保障厅关于优化职称自主评聘单

位管理服务有关事项的通知》 (鲁人社字 匚zO23〕 49号 )

— 12—

附件 2

︱

〓

︱

⒛” 年度省级高级职称评审委员会名单

序号 职称系列 (专业 ) 评审范围及权限 预计申报时间 评审委员会组建单位
评审委员会办事机构

及联系电话

卫生技术

医疗卫生机构等单位的卫生专业技术人员。

医 (药、护、技 )师、副主任医 (药、护、

丿币

任

)

主

技 8月 省卫生健康委

人才与交流合作处

0531-51766205

0531-51765926

2 经济

经济专业技术人员。正高级经济师 (正高级人力

资源管理师、正高级知识产权师)、 高级经济师
(高级人力资源管理师、高级知识产权师 )

9丿习一10'日

中旬
省工业和信息化厅

人事处

0531-86126247

0531-51782553

3 自然科学研究 自然科学研究人员。研究员、副研究员 10月 省科技厅

人事处

0531-51751039

0531-51751035

4 体育科研 体育科学研究人员。研究员、副研究员 8月 省体育局
人事处

0531-51761868

5 社会科学研究 社会科学研究人员。研究员、副研究员 10月 山东社会科学院
人事教育部

0531-82704599

6 卫生管理研究 卫生管理研究人员。研究员、副研究员 8月 省卫生健康委

人才与交流合作处

0531-51766205

0531-51765926

︱

苯

︱

序号 职称系列 (专业 ) 评审范围及权限 预计申报时间 评审委员会组建单位
评审委员会办事机构

及联系电话

7 体育
体育专业人员。国家级教练 (正高级运动防护

师 )、 高级教练 (高级运动防护师)
8月 省体育局

人事处

0531-51761868

8 农业技术

农业技术人员。正高级农艺师、正高级畜牧师、

正高级兽医师,农业技术推广研究员;高级农艺

师、高级畜牧师、高级兽医师

9月 省农业农村厅
人事处

0531-51789117

9 档案 档案专业人员。研究馆员、副研究馆员 9'日 -10'日 省档案馆

宣传教育处

0531-51766627

0531-51766628

10 图书资料 图书资料专业人员。研究馆员、副研究馆员 10月

省文化和旅游厅

人事处

0531-51791670

0531-51791671

文物博物 文博专业人员。研究馆员、副研究馆员 10月

12 艺术

从事编剧、导演、演员、演奏员、指挥、作曲、

舞台美术设计等的艺术专业人员,社会艺术专业

人才。一级演员 (演奏员、编剧、导演、编导、

指挥、作词、作曲、舞美设计师、舞台技术、摄

影、摄像、录音、剪辑、演出监督、艺术创意设

计)、 二级演员 (演奏员、编剧、导演、编导、

指挥、作词、作曲、舞美设计师、舞台技术、摄

影、摄像、录音、剪辑、演出监督、艺术创意设

计 )

10月

13 美术 美术专业人员。一级美术师、二级美术师 10月

14 群众文化 群众文化专业人员。研究馆员、副研究馆员 10月

序号 职称系列 (专业 ) 评审范围及权限 预计申报时闾 评审委员会组建单位
评审委员会办事机构

及联系电话

15 文学创作
文学创作专业人员。一级文学创作、二级文学包

作
8月 省作协

人事处

0531-82867215

16 技工学校教师
技工学校教师。正高级讲师 (正高级实习指导教

师)、 高级讲师 (高级实习指导教师)

8月 -9月 省人力资源社会保障厅
职业能力建设处

0531-51788150

17 党校教师
县级党校 (行政学院、社会主义学院)、 大型企

业党校教师等。正高级讲师、高级讲师
11月 省委党校 (山 东行政学院 )

组织人事处

0531-51779035

18 新 闻

报社、通讯社、广播电台、电视台、广播电视台

和县级融媒体中心等新闻媒体从事新闻采编业

务的新闻专业人员。高级编辑 (高级记者)、 主

任编辑 (主任记者)

8月

省委宣传部

新闻三处

0531-51775928

19 出版
经批准、登记的出版单位的出版专业人员。编审、

副编审
8月

出版管理处

0531-51775245

20 播音 播音主持专业人员。主任播音员主持人 10月 省广电局

人事处

0531-51761663

0531-51761665

21 工艺美术
工艺美术专业人员。正高级工艺美术师、高级工

艺美术师
9月 省轻工联社

人力资源部

0531-82941774
︱

u
︱

︱

吕

︱

序号 职称系列 (专业 ) 评审范围及权限 顶计申报时间 评审委员会组建单位
评审委员会办事机构

及联系电话

22 律师 律师。一级律师、二级律师 9月 -10月

省司法厅

组织人事处

0531-51781727

23 公证员
在公证机构从事公证业务的执业人员。一级公证

员、二级公证员
9月 一10月

组织人事处

0531-51781727

24 司法鉴定人

在司法鉴定机构从事司法鉴定业务的专业技术

人员。正高级司法鉴定人、副高级司法鉴定人;

主任法医师、副主任法医师

9月 一10月
组织人事处

0531-51781727

25 会计 (正高级 )
在会计岗位上工作的专业技术人员。正高级会计

师
11'F寻

省财政厅

会计处

0531-51769991

26 会计 (副高级 ) 在会计岗位上工作的专业技术人员。高级会计师 10月
省会计学会

0531-51769803

27 审计
在审计岗位上工作的专业技术人员。正高级审计

师、高级审计师

待国家公布考

试成绩和分数

线后确定

省审计厅
人事处

0531-51772317

28 统计
在统计岗位上工作的专业技术人员。正高级统计

师、高级统计师

待国家公布考

试成绩和分数

线后确定

省统计局

人事处

0531-51751640

0531-51751642

29 实验技术
在实验技术岗位上工作的专业技术人员。正高级

实验师、高级实验师
11丿日 省教育厅

教师处

0531-51793834

︱

〓

︱

序号 职称系列 (专业 ) 评审范围及权限 预计申报时间 评审委员会组建单位
评审委员会办事机构

及联系电话

30 工程技术

从事节能工程、汽车工程、电力工程、电子信息、

机械设计、机械制造、仪器仪表、设备工程、有

机化工、无机化工、化学工程、化工分析、食品

工程、造纸印刷、轻工日用杂品、纺织、化纤、

染整、人工智能、云计算、集成电路、工业设计、

冶金工程、黄金工程等专业的工程技术人员。正

高级工程师、高级工程师

10月 -11月

中旬
省工业和信息化厅

人事处

0531-86126247

0531-51782553

31 质量

质量管理、计量、标准化、认证认可、检验检讽

等专业的工程技术人员。正高级工程师、高级工

裎丿币

10月 省市场监管局
人事处

0531-51792086

32 药品技术

医药行业中从事医药 (不含兽药)生产、科研、

设计、经营、审评检查、检验检测、不良反应监

测等相关工作的医药技术人员、工程技术人员。

主任 (中 )药师、副主任 (中 )药师;正高级工

程师、高级工程师

8月 省药监局
办公室

0531-51795015

33 建设工程技术

从事建筑学、建筑工程、岩土工程、给水排水工

程、供热通风与空调工程、城市道路与交通工程、

建筑材料、风景园林、燃气工程、电气安装、工

程消防 (各类建设工程建设过程消防方面的技术

研究、设计服务、资询管理等)等专业的工程技

术人员。正高级工程师、高级工程师

8月 省住房城乡建设厅

人事处

0531-51765103

0531-51765100

︱

瓦

︱

序号 职称系列 (专业 ) 评审范围及权限 预计申报时间 评审委员会组建单位
评审委员会办事机构

及联系电话

34 水利工程技术

从事水利规划、水利勘测、水利水电工程设计、

水利工程地质、工程造价、水利水电工程施工、

施工机械与设备安装、施工管理、项 目管理与工

程监理、工程质量检测、水利生产运行、水利管

理、防汛抗旱、水文水资源、农田水利、水土保

持、水生态与水环境、水利信息化与自动化、水

利科研与技术咨询等专业的工程技术人员。正高

级工程师、高级工程师

9月一10月 省水利厅
人事处

0531-51767055

35 交通工程技术

从事道路机场与桥隧工程、汽车运用、港口与航

道、船舶检验、交通工程机械运用、交通信息工

程及控制、轨道交通等专业的工程技术人员。正

高级工程师、高级工程师

9月 -10月 省交通运输厅
科技教育处

0531-51762218

36
自然资源工程

技术

从事国土空间规划、土地、林业、地质勘查、测

绘、海洋等专业的工程技术人员。正高级工程师、

高级工程师

10月 省自然资源厅

人事处

0531-81691961

0531-51791081

37
环境保护工程

技术

从事环保工程、生态保护、环境生物、环境化学、

环境物理、环境检测、环境监测、环境影响评价、

海洋环境监测与保护、环保仪器设备、环保技术

开发等专业的工程技术人员。正高级工程师、高

级工程师

9月 省生态环境厅
人事处

0531-51798105

︱

S
︱

序号 职称系列 (专业 ) 评审范围及权限 预计申报时间 评审委员会组建单位
评审委员会办事机构

及联系电话

38
广播电视工程

技术

从事电影工程、广播中心工程、广播电视覆盖工

程、电视中心工程等专业的工程技术人员。正高

级工程师、高级工程师

10月 省广电局

人事处

0531-51761663

0531-51761665

39 煤炭工程技术

从事煤炭矿山开采、矿山建设、矿山机电与运输、

旷山地质与测量、矿山通防、机械装备制造、矿

物洗选与加工利用、煤化工、发供电等专业的科

研、设计、施工、生产技术管理等工程技术人员。

正高级工程师、高级工程师

9月 -10月 省能源局
人事处

0531-51763627

40 快递工程技术

从事快递设备工程、快递网路工程、快递信 J急工

程专业的工程技术人员。正高级工程师、高级工

程师

10月 省邮政管理局
人事处

0531-58701077

41 大数据工程技术
从事大数据系统研发、分析应用等相关工作的工

程技术人员。正高级工程师、高级工程师
11丿月 省大数据局

办公室 (人事处 )

0531-51785106

0531-51785039

42 安全工程技术

从事安全科学技术研究开发与推广、安全工程设

计与施工、安全生产运行控制、事故调查分析与

预测预防、事故抢险救援、安全检验检测、安全

生产监督管理、安全评价与认定、安全工程专业

教育与技术培训、安全技术服务等相关工作的工

程技术人员。正高级工程师、高级工程师

9月 省应急厅
人事处

0531-51787826

1
l

№0

I
l

序号 职称系列 (专业 ) 评审范围及权限 预计申报时间 评审委员会组建单位
评审委员会办事机构

及联系电话

43 物流工程技术

从事物流系统优化与供应链设计、物流信息系统

与数据分析、物流技术与智能装备研发与推广相

关工作的工程技术人员。正高级工程师、高级工

程师

11'厅: 省发展改革委
人事处

0531-51782923

44
网络安全工程

技术

从事网络安全技术研发与应用、网络生态建设与

治理等相关工作的工程技术人员。正高级工程

师、高级工程师

9月 省委网信办
人事处

0531-51773166

45
饲料兽药工程

技术

从事饲料兽药质量检验监测、生产研发、畜禽废

弃物资源化利用、无害化处理等工作的工程技术

人员。正高级工程师、高级工程师

11'虍弓
省农业农村厅

(省畜牧兽医局 )

省畜牧兽医局人事处

0531-51788827

46 保密工程技术

从事保密技术监管、保密技术检查、保密科技测

评、保密技术服务、保密服务保障、保密教育培

训等工作的工程技术人员。正高级工程师、高级

工程师

9月 省国家保密局
法规宣传处

0531-51776634

附件 3

20⒛ 年度省直部门 (单位 )、 省属企业中级职称评审委员会名单

丨

〓

︱

序号 评审系列 (专业 ) 评委会组建单位 联系地址和联系电话 申报时间

1 自然科学研究 省科技厅

济南市高新 区舜华路 GO7号

0531-51751039

0531-51751035

10月

9
臼 公共法律服务 省司法厅

济南市历下区山大路 ⒛⒎2号
0531-51781727

9月 -10月

3 技工学校教师 省人力资源社会保障厅
济南市历下区解放东路 16号

0531-51788150
8月 9月

4 工程技术 省自然资源厅

济南市历下区燕东新路 2号

0531-81691961

0531-81691965

10月△ 1月

5
工程技术

(建设工程 )
省住房城乡建设厅

济南市市中区经五路小纬 四路 娟 号

0531-51765103

0531-51765100

8月

6 工程技术 省交通运输厅
济南市舜耕路 19号

0531-51762218
9月 一10月

l
l

№
№

︱

l

7
工程技术

(水利工程 )
省水利厅

济南市历下区历山路 127号

0531-51767055
9月 一10月

8 农业技术 省农业农村厅
济南市历下区十亩园东街 7号

0531-51789117
9月

9 图书资料

省文化和旅游厅

济南市经十一路 12号

0531-51791670

10月

10 艺术 10月

群众文化 10月

12 美术 10月

13 文物博物 10月

14 中等专业学校教师
济南市文化东路 57号

0531-82158285
10月

15 工程技术

省卫生健康委

济南市历下区燕东新路 9号
0531-51766205

0531-51765926

10丿弓

16 图书资料 10月

17 群众文化 10月

18 艺术 10月

19
工程技术

(环境保护工程 )
省生态环境厅

济南市经十路 3377号

0531-51798105
9月

I
I

№
∞
 丨l

20 艺术

省广电局

济南市经十路 18577号

0531-51761663

0531-51761665

10月

9
臼 新 闻 10月

’
臼

’
臼 播音 10月

23
工程技术

(广播电视工程 )

10月

24 体育

省体育局
济南市经十路 ⒛⒛6号

0531-51761868

9月

25 体育科研 9月

26 工程技术 省市场监管局
济南市历下区燕子山路 鲳 号

0531-51792086
10月

27
农业技术

(畜牧兽医)
省畜牧兽医局

济南市历城区唐冶西路 4566号

0531-51788827
11月

28
工程技术

(自 然资源工程 )
省地矿局

济南市历山路 狃 号

0531-51761156
9月

29
工程技术

(自然资源工程 )
省煤田地质局

济南市历城区经十东路 33sg9号

0531-51781033
9'日 -10丿日

30 工艺美术

省轻工联社
济南市青年东路 16号 704室

0531-82941774

9月

31 工程技术 9月

|

№
个

|

32 盲人医疗按摩 省残联
济南市天桥区铜元局前街 焖 号 517室

0531-86158887
10月

33 文学创作 省作协

济南市市中区舜玉路 硐 号

0531-82867211

0531-82867218

10月 -11月

34
工程技术

(保密工程 )

省国家保密局
济南市市中区纬一路 321号

0531-51776634
9月

35 工程技术 省公共就业和人才服务中心

济南市历下区解放东路 16号

0531-88950224

0531-88597971

8月 -10月

36 新 闻 大众报业集团 (大众日报社 )
济南市泺源大街 2号大众传媒大厦 3213

0531-85193352
11月 -12月

37 工程技术

山东能源集团有限公司
济南市高新区中垠广场山东能源集团

0531-51758460

10月

38 技工学校教师 10月

39 工程技术 山东钢铁集团有限公司
济南市舜泰广场 4号楼

0531-67607292
9月

40 工程技术 山东高速集团有限公司
济南市龙奥北路 8号

0531-89250080
9月 -11月

41 工程技术
中国山东国际经济技术合作

有限公司

济南市龙奥西路 l号银丰财富广场 D座
0531-81185051

11'月

l
丨
 №
⒄
 ︱I

42 技工学校教师

山东省商业集团有限公司
济南市历下区经十路 9777号鲁商国奥城 5号楼

0531-66690092

11月

43 工程技术 11丿用

44 新 闻 11'F:

45 药品技术 11'日

46 药品技术 山东省医药集团有限公司
济南市解放路 11号

0531-80660003
9月

47 工程技术 山东黄金集团有限公司
济南市历城区经十路 2503号

0531-67719097
10月

48
工程技术

(广播电视工程 )
中国广电山东网络有限公司

济南市历下区经十路 11616号奥体金融中心 C座

0531-85051708
9月

49 工程技术 山东重工集团有限公司
济南市高新区舜华南路 ⒅8号

0531-82623855
11'厂寻

50 工程技术

潍柴控股集团有限公司
潍坊市高新技术产业开发区 197号 甲

0536-8465280

12月

51 技工学校教师 12月

52 工程技术 中国重型汽车集团有限公司
济南市高新区舜华南路 688号未来科技大厦

0531-58066933
11'虍弓

53 工程技术 山东航空集团有限公司
济南市历下区二环东路 57娟 号山东航空大厦

0531-85698683
12月

I
︱

 №
Φ
 ︱l

54 工程技术 山东省港口集团有限公司
青岛市市北区港极路 7号山东港 口大厦

0532-82983719
H月

55 工程技术 日照港集团有限公司
日照市黄海一路 91号

0633-8383503
9月

56 工程技术 浪潮集团有限公司
济南市高新区浪潮路 1036号

0531-85104389
8月

57 工程技术 山东国惠投资控股集团有限公司
济南市历下区解放东路 ⒊23号历下总部商务中心 E座

0531-68958065
9丿习一10'日

58 工程技术 山东铁路投资控股集团有限公司

济南市历下区坤顺路 1567号

0531-67729095

0531-67729123

9月 -10月

59 工程技术 山东省土地发展集团有限公司
济南市历下区奥体西路 ⒛88号铁建大厦 C座

0531-55770351
10月

60 工程技术 水发集团有限公司

济南市经十东路 333g9号
(经十东路与唐冶西路交汇处 )水发大厦

0531-80876016

9月一10月

61 工程技术
山东省环境保护科学研究设计院

有限公司

济南市历城区贞元街 1277号鲁坤天鸿创谷中心

1-1f手楼 0531-858700茌 3
8月 -11月

62 农业技术 山东种业集团有限公司
济南市历下区银丰财富广场 B座 22⒅ 室

0531-6665970在
9月 -10月